ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENADORIA ESTADUAL DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DE CONSEGS

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C - 4º Andar. Capoeiras. Florianópolis-SC. CEP 88.085-000Telefone
(048) 3665-8154 E-mail polcom@ssp.sc.gov.br

Resolução de Inativação de CONSEGs Nº 001/CEPCC/SSP/SC/2025

O Secretário de estado da Segurança Pública de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

fundamentado no art. 7º do Decreto nº 1.456/2018 (NR Dec. nº 794/2020), combinado com o §3º e §4º do

art. 6º do Regulamento dos CONSEGs, aprovado pela Resolução nº 003/SSP/SC/2024, publicada no DOE

nº 22.401, de 22 de novembro de 2024, e de acordo com o que consta do Processo SGPe SSP nº 2323/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam Inativados os CONSEGs relacionados no quadro abaixo, de acordo com o Art. 6º do
Regulamento dos CONSEGs

Tabela 1 – INATIVAÇÃO
n° Criação n°da

Carta
Município Nome do Conseg Amparo  no

Regulamento (*)

01 04/07/2002 036 Garuva Garuva Art. 6º, §3º e §4º

02 07/11/2002 070 Criciúma Grande Quarta Linha Art. 6º, §3º e §4º

03 04/06/2003 075 Ascurra Ascurra Art. 6º, §3º e §4º

04 02/10/2003 107 Florianópolis Barra da Lagoa Art. 6º, §3º e §4º

05 03/06/2004 156 Xaxim Xaxim Art. 6º, §3º e §4º

06 13/10/2005 213 Nova Trento Nova Trento Art. 6º, §3º e §4º

07 24/11/2005 218 São Cristóvão do Sul São Cristóvão do Sul Art. 6º, §3º e §4º

08 06/12/2005 219 Sto. Amaro da Imperatriz Centro Art. 6º, §3º e §4º

09 22/11/2005 225 Itapoá Itapoá Art. 6º, §3º e §4º

10 20/07/2006 240 Imbituba Anjos Voluntários Art. 6º, §3º e §4º

11 30/08/2006 250 Antônio Carlos Centro Art. 6º, §3º e §4º

12 05/05/2010 316 Blumenau Vorstadt Art. 6º, §3º e §4º

13 21/10/2022 361 Zortéa Zortéa Art. 6º, §3º e §4º

14 25/09/2023 363 Araquari Itinga Art. 6º, §3º e §4º

“Art. 6º.§ 3º Transcorridos 120 dias sem que o CONSEG realize reunião ordinária, ou sendo a mesma suspensa por
falta de quórum, nos termos do § 2º do art. 39, aplicar-se-á o disposto no art. 6º.
§ 4º O CONSEG poderá ser considerado inativo caso deixe de encaminhar as atas de reuniões ordinárias pelo mesmo
período previsto no parágrafo anterior.”
(*) Regulamento dos Consegs, aprovado pela Resolução nº 003/SSP/SC/2024,publicada no DOE nº 22.401, de 22 de
novembro de 2024.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

02
32

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0Q
B

21
W

5.

2

mailto:polcom@ssp.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENADORIA ESTADUAL DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DE CONSEGS

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C - 4º Andar. Capoeiras. Florianópolis-SC. CEP 88.085-000Telefone
(048) 3665-8154 E-mail polcom@ssp.sc.gov.br

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindoefeitos
imediatos conforme o quadro disposto no artigo anterior.

Florianópolis, 19 de maio de 2025.

Flávio Rogério Pereira Graff
Secretário de Estado da Segurança Pública

[documento assinado eletronicamente]

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

02
32

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

0Q
B

21
W

5.

3

mailto:polcom@ssp.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: T0QB21W5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLÁVIO ROGÉRIO PEREIRA GRAFF (CPF: 600.XXX.739-XX) em 20/05/2025 às 17:55:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2019 - 11:36:11 e válido até 08/02/2119 - 11:36:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDIzMjNfMjMyNl8yMDI1X1QwUUIyMVc1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00002323/2025 e o código T0QB21W5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.